Arif. ibidem

multo acris recalcane: ita recalcunt, ut exardescant; ita exardescunt, ut tandem disrupto Monte in flamas erupant. Hanc incendiorum causam in libris Meteororum insinuat Aristoteles, qui, *terra, inquit, erupta, exiit spiritus multus, & fauillam, ac cinerem eleuauit, & Liparaeorum ciuitatem existentem non longe, omnem incenerauit: & ad quasdam in Italia ciuitatum venit. etenim factigens in terra hanc putandum est eis causam.* Sed quoniam hec spirituum copia multis est infusa montibus, à quibus nullus creator incendium, potior aliqua indaganda est ratio, cur conditi intra Vesuvium spiritus conflagrent, idque non semper, non sepe, sed per longissima internalla. Tria sunt, quae rara, sed magna Vesuvio incendia pariunt, cavernarum vastitas, soli tenacitas, bituminis & sulphoris copia. Cauernosum esse Vesuvium oculi comprobant defixi ad hiatus, quos aperie. Olim perduelles à Clodio obsecros, per Vesuvij caverinas elapsos, paulò ante narravimus ē Lutio Floro. Ingentes in terra Vesuvium caui & subterraneis ignibus ortu, duxere, saxa excavante flamma: quæ tandem elepsit eis, exeso Monte, ac prope exossi relido. Inde cavernarum innatas, in quibus, cùm liberè spiritus dissipari possint, non adeo pertinaciter eruptionem meditantur, ac fugam: donec per seculorum spatia numerosores, ne cavernarum quideam vastitate contenti, ad superni aeris immensitatem adirent. Hinc perduelliones, tumultus, eruptions post secula. His ita se spiritibus longo anno cavernosus Mons ingurgitat; ut identidem cogatur euomere. Non latuit ratiō: hac Aristotelem, solertissimum causarum latentium indagatorum, qui de terra montibus agens, *Quicunque, inquit, loca habent, quæ subtus lava, multum suscipientes spiritum, conserviuntur magis.* Eadē autē materia, quæ dum terrae motus cier, parturit; dum perstat, parit incendia. Huc accedit soli tenacitas. Siquidem siccum est Vesuvianum solam, perennax, pumicosum, argillosum, arenosum. Testantur id aenea, quibus adeo largè pluit in agro Barienfi, ac Melphitanō; vel littora crederes exarenata. Testantur Vesuviana via, viuida, neruosa, generosa, quæ diluta non eneruaneat; per mare duecta, vires etiam ab aquis accipiunt. Testantur denique

denique solum ipsum bibakum, aquas pluvias quam citissime  
exorbens, nullo recentium imbrum seruato vestigio. Cum  
igitur orta, è siccitate durities expirationai obfistat: sit, vt  
perditissimum spiritus reperiant exitum: &, cum reperiunt,  
ipsamet duricie soli obluctatis vechementius excandescant.  
Hinc per interualla rara conflagrations maxima. Deniq;  
in idem conspirat oleaginea, & bituminata materia: quam  
Vesuvius tanta copia exegit, vt bituminis torrentes decur-  
serint. Bitumen facileflammam & concipit, & nutrit. quip-  
pe Napheha, genus bituminis, teste Plinio, non fecus ac ma-  
gnes ferrum, procul ad se igneum pertrahit. Ita Jasonis pel-  
licem à Medea simula crematam, fabulis tradidere Greci,  
igne in coronam napheha illicam insiliente. Bituminis co-  
gnitam igni naturam ostendit lacus Asphaltites. Hic, vt  
animaduertit Iosephus, situs in regione Sodomorum, qua  
incendio periit, bituminis magnam vim emicet aque super-  
naturalem. In Apollonia quoque bitumen fossile nasci, nec  
longè ab ea regione ignem omnibus annis temporibus flagrare,  
auctor est Aristotheles. Demum à bitumine Babylonico igne  
constantissimè detinaci, neque aqua extingui, sed vel ceno,  
vel aluminine, refert è Leandro Maiolus. Quodlibet vero bi-  
tumen, si se mel inarserit, flagrare inter aquas, testantur Co-  
nimbricenses; qui de hoc eodem ignis genere interpretan-  
tur id, quos Tacitus refert, sub Nerone igni terra edito vid-  
los, arua, vicos, pa;ssim corruptos. neque extingui posuisse:  
nos, frimbras caderent; nos, fistuvalibus aquis, aut quo-  
quis alio bamore mitterentur: donec inopia remedij, agrestes  
quidam enimus sexa iecers. Hoc idem de Vesuviano bitumi-  
ne semel accenso experientia docuit, noua vndarum cum  
flammis commercia paciente Natura. Materies hac bi-  
tuminata superioris status conflagrationibus egesta, deano  
per temporum moras erat, nono tempore semina incendio  
sofficit. Bitumini sulphurea quoque infernuat venæ: ve  
apparet e lapidibus, quos Mons effudit, plerisque sulphur  
stentibus. Ex his causam odoramus incendijs: cui incipien-  
do sulphur aptissimum, nutriendo bitumen. Hanc earum  
conflagrationum originem, quas in Vulcano, & Aetna per-  
petuo, in Vefuvio Sabinde experimur, agaq; Abulensis,

Plinii lib. 3.  
c. 105. et lib.

ibid.

Iosephus do-  
bello Iudaei.  
lib. 9. c. 9.

Arist. de adm-  
audir. 1. 2. 3.  
Maiolus collo-  
18. Conimbr.  
in meteor.  
trad. 1. 3. c. 1.  
Tacite. lib. 1. 3.  
annal.

*Abulensis pa-* dum alt, modum quo ea frunt, talem esse, quia quilibet ho-  
*rad. 5.c. 103.* rum montium multas concavitates sulphure plenas habet; &  
 inflammatur sulphur in aliqua earam, & dum illa combu-  
*zest. hist. li. 4.* Idem do Aetna lustinus tradidit, qui philosophico tale insper-  
 gens historiam, Ignibus, inquit, generandis, nutriendisque  
 soli ipsius naturalis materia. Quippe intrinsecus stratum  
 sulphure, & bitumine traditur. Que res facit, ut spiritus  
 cum igne inter interiora luctante, frequenter, & compluri-  
 bus locis nunc flamas, nunc vaporem, nunc fumum eru-  
 cit. Igitur, ut compendio cuncta complectar, calidispiri-  
 tus in eauernoso Monte magna copia per seculorum diuturni-  
 tatem aggesti, ac tenacissimo solo constricti, per antipe-  
 ristastim eo, quo ante diximus, modo exarsere: & bitumina-  
 tam, ac sulphuream nacti materiam, illa miscuere inter Ve-  
 suuianas venas incendia, que Monti ruinam, mortalibus exi-  
 cium, vrbibus excidia importarunt. His ea omnia, que in  
 hac conflagratione vidiimus, distribuenda sunt causis, terrae-  
 motus, cinis pluuius, lapis deciduus, torrens igneus, inun-  
 datio. Exitere terrae motus, concusso solo: dum spiritus, non  
 dum laxiori aditu patescat, in latera Montis incurrent.  
*Arist. 2. meseo.* Terremotus enim, teste Aristotele, sicut maximè propter  
*Summa 3. c. 2.* angustias. Magnus porro inter terrae motum, & incendium  
*Arist. ibidem.* nexus est. quandoquidem, ut eidem probatur Aristotelis,  
 Causa terrae motus est spiritus, cum intro forte fluxerit, qui  
 extra exhalat, exhalat autem quandoque iactatione ipsa,  
 atque atritu succensus. Quamobrem, ut adnotauit Beron-  
*Beron. lib. an-* sius, sub Pbaebonte Rege secutum est incendium post ter-  
*tio sub Rege* ramotum: Declarat hoc Aristoteles exemplo perito ab hu-  
*Asyriorum* mano corpore. Quemadmodum enim in hoc, cum ardor iact-  
*xvii.* ualefcere coperit, eadem & tremoris causa est, & febrium:  
 ita spiritus intrat terram inclusi & terrae motus pariunt, & in-  
 tendia. Oportet enim (verba sunt Aristotelis) intelligere,  
*Arist. ibidem.* quod sicut in corpore nostro & tremorum, & pulsuum casu-  
 fa est spiritus, qui intercipitur, virtus: sic & in terra spiri-  
 tum similia facere: & hunc quidem terrae motum velut tre-  
 morem esse; illum autem veluti pulsum. & sicut accidit sa-  
 pe post mixtionem (per corpus enim sit velut tremor quidam;